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ВВЕДЕНИЕ

Данная диссертация посвящена изучению функционирования вводных

слов и выражений в научных текстах. Данные языковые единицы

исследовались разными учёными, которые давали свои определения. Так,

например, по мнению В.В. Раскина, вводные слова – это слова, которые

указывают на происхождение сообщения или указывают на связь с

контекстом, в котором оно произносится; синтаксически они не связаны с

предложением, а просто выражают взгляд говорящего на сообщение [БСЭ

https://gufo.me/dict/bse/Вводные_слова]; И. Н. Кручинина добавляет, что

вводные слова и выражения позволяют модально, экспрессивно и

эмоционально оценить информацию [ЛЭС http://tapemark.narod.ru/les/081b.html].

Очевидно, что множество существующих определений отличаются друг

от друга: некоторые исследователи связывают появление вводных слов в речи

с интонацией, тогда как другие анализируют только лексико-синтаксический

уровень оформления предложения. Таким образом, единый (общий) объект

исследования – русский язык – может изучаться в различных аспектах,

которые определяются целями исследования. Необходимо также учитывать,

что любое неофициальное общение будет иметь гораздо менее

предсказуемый ход развертывания темы по отношению к общению

официальному, в связи с чем у исследователей могут возникать трудности

при отборе более или менее сопоставимого материала исследования.

Темой вводных слов занимались в последнее время такие исследователи,

как Е.С. Замятина, Р.З. Рамазанова, И.А. Шаронов и другие. Так, значимой

для темы исследования является работа Е.С. Замятиной «К вопросу о

классификации вводных слов с точки зрения происхождения», написанная в

2019 году. Результатом исследования стала классификация вводных слов и

сочетаний из пяти разрядов, включающих подразяды, по типу происхождения

и функционирования. Р.З. Рамазанова в статьях «Вводно-модальные слова как

средство выражения уверенности в современном русском языке» (2020) и

https://gufo.me/dict/bse/Вводные_слова
http://tapemark.narod.ru/les/081b.html%5d.
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«Вводные слова как средство выражения эмотивности» (2017) исследует

функционирование вводно-модальных слов со значением уверенности и

указывает причины ее возникновения, а также способ передачи

эмоциональной оценки. В работе И.А. Шаронова «Семантические и

прагматические аспекты описания вводных слов и коммуникативов» (2018)

автор указывает на связь между вводными словами и коммуникативами.

Н.В. Патроева изучает частотность использования вводных конструкциий в

лирическом тексте [Патроева 2013]. По мнению исследователя, увеличение

частоты использования вводных конструкций связано с усилением элементов

аналитизма и личностного начала в тексте. В.А. Борисова анализирует

различие семантико-прагматических свойств вводных и вставных

компонентов в тексте в зависимости от типа дискурса, в котором они

употребляются [Борисова 2020]. В.В. Мусиенко в монографическом

исследовании описывает особенности функционирования вводных

конструкций со значением уверенность/ неуверенность с точки зрения

авторской стратегии [Мусиенко 2016]. Р.И. Розина изучает многозначность

вводных метаязыковых оборотов [Розина 2008], а А.И. Ергина

классифицирует вводные слова на основе их семантики и стилистических

особенностей, чтобы иностранные студенты лучше их поняли [Ергина 2016].

Несмотря на значительный интерес исследователей к проблеме

использования вводных слов, нет значительных работ последнего времени,

посвящённых функционированию в современной научной статье вводных

слов и выражений со значением достоверности.

Таким образом, актуальность исследования определяется, с одной

стороны, тем, что современный научный стиль меняется под воздействием

коммуникативных моделей англоязычного научного дискурса, с другой

стороны – отсутствием работ, направленных на изучение специфики

функционирования таких слов и выражений в современных научных статьях,

не входящих в базыWos и Scopus и написанных для российских журналов.
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Объектом исследования являются вводные слова со значением

достоверности информации.

Предметом исследования является специфика использования вводных

слов разной степени достоверности в научном тексте.

Цель исследования заключается в выявлении взаимосвязи выбора

языковых средств передачи достоверности и определении специфики

функционирования вводных слов и выражений в структуре речевого жанра

«научная статья» по лингвистике.

Для достижения этой цели необходимо решить следующие задачи:

1) на основании анализа теоретических основ исследования уточнить

определение вводных слов и выражений со значением достоверности;

2) выбрать методы исследования и определить подход к описанию

синтаксически вводных единиц;

3) согласно критериям отбора создать картотеку материалов для

анализа;

4) сопоставить существующие классификации и сформировать на их

основе обобщающую классификацию вводных единиц в тексте

современной научной статьи;

5) классифицировать отобранный материал;

6) выявить специфику функционирования, т.е. определить функции

использования вводных слов и выражений со значением достоверности в

современной научной статье по лингвистике и литературоведению на русском

языке.

Гипотеза исследования: анализ семантики выбора языковых средств

(при передаче значения достоверности), их места в предложении, а также

анализ композиционных и типовых блоков текста позволит определить

специфику функционирования вводных слов и выражений в структуре

речевого жанра «научная статья».
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Материал исследования: научные статьи по лингвистике и

литературоведению (гуманитарной направленности) из базы РИНЦ 2017-

2022 года на русском языке, размещённые на сайте eLibrary.ru

Методы исследования: метод теоретического описания, метод

дефиниционного анализа, метод сплошной выборки, компонентный

семантический анализ, синтаксический анализ, сопоставительный и

сравнительный анализ, классификационный, а также квантитативный метод

обработки результатов.

Научная новизна заключается в определении специфики

функционирования вводных слов и выражений со значением достоверности в

современной научной статье.

Теоретическая значимость исследования заключается в возможности

использования разработанной методологии анализа для дальнейшего

изучения синтаксических особенностей современного научного стиля речи.

Практическая значимость работы заключается в том, что результаты

могут быть использованы в лекционных курсах по синтаксису и стилистике и

в практике препоавания РКИ. Результаты исследования также могут быть

учтены при изучении функционирования данных синтаксических единиц в

научных текстах других жанров.

Положения, выносимые на защиту:

1. Вводные слова и выражения со значением достоверности могут быть

систематизированы на уровне предложения и на уровне композиции текста в

соответствии с местом употребления в предложении, а также в соответствии

с композиционным текстовым блоком.

2. На уровне предложения вводные слова и выражения со значением

достоверности используются в начале и в середине предложения. На уровне

текста они употребляются как на уровне композиционных блоков, так и на

уровне типовых блоков текста.
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3. Вводные слова и выражения со значением достоверности,

используемые в разных композиционных и типовых блоках текста, отражают

разные значения.

4. В жанре научной статьи выделяются следующие функции

использования вводных слов со значением достоверности : функция

гипотетической достоверности, функция доказательства и функция

убеждения, – при этом доминирующей фуецией является функция

доказательства.

Структура работы: работа состоит из введения, двух глав, заключения,

списка литературы и приложений.
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Глава 1 Способы реализации вводных слов и выражений в статьях

современного научного стиля речи

1.1 Направления в изучении вводных слов и выражений

Вводные слова и выражения изучаются в лингвистике давно. Традиция

их описания восходит к трудам разеых ученых. К основополагающим трудам

в этой области знания относятся работы А.А. Шахматова «Синтаксис

русского языка» (1925 г.) и А.М. Пешковского «Русский синтаксис в научном

освещении», написанный в 1928 г. В середине 20 века вышли труды В.В.

Виноградова; так, в 1958 году была издана его работа «Из истории изучения

русского синтаксиса (от Ломоносова до Потебни и Фортунатова)». В конце

20 века появились «Очерк функционального синтаксиса русского языка» Г.А.

Золотовой (1973 г.) и «Современный русский язык» В.А. Белошапковой

(1977 г.). Работы этих ученых заложили основу для дальнейшего изучения

вопросов синтаксиса, в том числе такого явления, как вводные слова и

выражения. Так, например, суждение А.М. Пешковского о том, что «вводные

слова и сочетания потому не являются частями данной мысли, что когда-то

составляли часть другой мысли» [Пешковский 2001: 410], были

впоследствии развиты в трудах современных исследователей.

Согласно современным источникам, вводные слова не являются членами

предложения, они не имеют формальной связи с другими членами,

предложения, а лишь выражают отношение говорящего к сказанному,

указывают на источник информации, связь между различными идеями в речи

и т.д., и могут быть использованы как словесное выражение идей [Словарь-

справочник лингвистических терминов:

https://dic.academic.ru/dic.nsf/lingvistic/160/вводные].

Вводные слова – это слова и сочетания слов, которые с точки зрения

грамматики не связаны ни с одним членом предложения; с помощью

вводных слов информация оценивается с точки зрения моды,

https://dic.academic.ru/dic.nsf/lingvistic/160/вводные
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экспрессивности и эмоций [Энциклопедический словарь СМИ:

https://smi.academic.ru/44/Вводные_слова].

Такие слова не имеют формальной связи с другими словами в

предложении, в котором они встречаются, и считаются независимыми, как

если бы они стояли вне предложения [Грамматический словарь:

https://grammatical_linguistic.academic.ru/21/вводные_слова].

Все определения сходны в своей оценке формальной (грамматической)

связи вводных слов с другими членами предложения. Различия проявляются

в отношении выделения функций вводных слов: либо этот вопрос не

рассматривается в самом определении, либо освещается по-разному. Так, в

первом определении роль вводных слов представлена более обобщённо

(выражение отношения говорящего к высказываемому, а также указание на

источник сообщения), тогда как во втором определении функции вводных

слов разде-ляются на модальную (Например: Разумеется, урок состоялся два

часа спустя. Идея, очевидно, должна содержаться в этих планах.),

экспрессивную (Честно говоря, я тогда не понял вопроса.

Сказать по совести, я не знаю, на что я трачу свои деньги.) и эмоциональная

оценку (Дождь, к счастью, вскоре закончился, и мы снова пошли гулять. Я

не смогла присутствовать на свадьбе моей сестры, к сожалению.). Второе

определение понятия вводноые слова представляется более полным и точным.

В современной науке продолжается поиск, связанный с уточнением

функций и семантики вводных слов, а также конкретизацией их места среди

других синтаксических явлений. Так, по мнению Р.З. Рамазановой, вводные

слова как средство выражения эмотивности могут содержать как

положительные, так и отрицательные эмоции, а также выражать степень

уверености/неуверенности автора в передаваемой информации [Рамазанова,

2017: 383-384]. О.В. Самарцева считает, что, так как вводные конструкции

выражают субъективные модальности и дают эмоциональную оценку того,

что сообщается, они могут использоваться в различных функциональных

стилях [Самарцева, 2009: 27].

https://smi.academic.ru/44/Вводные_слова%5d.
https://grammatical_linguistic.academic.ru/21/вводные_слова
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Таким образом, вводные слова и выражения 1) не являются членами

предложения; 2) выступают как средства выражения категории эмотивности;

3) морфологически часто выражены наречиями и глаголами.

Структуру вводных элементов изучал И.А. Шаронов, который разделяет

однословные и неоднословные формы. Морфологически чаще всего

однословные единицы относятся к наречиям, но при этом они не могут быть

членами предложения, что отличает их от наречий в обычной функции

обстоятельства в предложении. На семантико-прагматическом уровне

исследователь согласен с идеей В.В. Виноградова, который относил вводные

единицы к средствам выражения субъективной модальности [Шаронов, 2018:

58-59].

Развивая эту идею, В.В. Шигуров пишет о том, что в русском языке в

качестве неоднокомпонентных вариантов широко используются в качестве

вводных слов и выражений глаголы различной формы с отрицанием и без

отрицания [Шигуров, 2019: 121]: а) односоставные (не сомневаюсь в том

случае, если это не предикатив предложения: Это, не сомневаюсь, было

хорошо); б) двусоставные по модели существительное/местоимение

+не+глагол в форме индикатива (например: никто не спорит, если его можно

заменить одним словом – конечно, точно и пр. Это, никто не спорит,

хорошо); в) односоставно-двусоставные.

Позиция этого исследователя отлчается тем, что для него конструкции,

структурно являющиеся предложениями, могут трансформироваться и

превращаться в вводные единицы, которые утрачивают свою первоначальную

семантику (происходит десемантизация, как в случае с не бойся = небось ).

Вводные единицы, следовательно, могут иметь разную структуру:

однословные/неоднословные (по И.А. Шаронову) или односоставные –

двусоставные (по В.В. Шигурову).

Обе классификации демонстрируют, что для авторов главным критерием

выделения вводных слов является семантика. Их отличие заключается в том,

что во втором случае считается не количество слов, а принимается во
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внимание только семантика компонентов: не сомневаюсь для И.А. Шаронова

– это двусловная единица, а для В.В. Шигурова – это односоставная.

Существуют и другие классификации. Так, Е.С. Замятина, изучая

происхождение вводных слов и выражений, пишет, что вводные слова –

сложное явление, это большая и разнообразная лексико-синтаксическая

категория [Замятина, 2019: 56], поэтому можно выделить пять типов единиц:

1. «Собственно вводные» слова; 2. Вводные слова, восходящие к

односоставным предложениям; 3. Вводные слова, восходящие к

обособленным оборотам; 4. Вводные слова, которые невозможно возвести к

предложениям или обособленным оборотам; 5. Вводные слова, восходящие к

междометиям и устойчивым выражениям.

В этой классификации, несмотря на подробное, детальное описание

типов вводных слов, нет единого основания для их разделения. Оно

проводится и по типу предложения, и по принадлежности к какой-либо части

речи. Кроме того, выделяется еще и пятый тип – фразеологизированные

единицы, коммуникемы. Данная классификация объясняет происхождение

вводных слов, но в связи с высказынным замечанием не может

использоваться как основа для деления вводных единиц на типы.

Первый разряд отличается от остальных тем, что в нем представлены

единицы, которые или изначально возникли как вводные единицы, или по

мере развития языка утратили связь с синтаксическими конструкциями. Так,

например, к первому разряду относятся слова, в которых есть фонетические

исторические изменения (дескать, небось и др.), например, Ты, дескать, сам

виноват. К этому же разряду относятся слова, отражающие логику изложения

и указывающие на порядок следования информации (во-первых, во-вторых,

в-главных, в-конечных и т.д., но в-главных и в-конечных в современном языке

малоупотребительны), эти вводные единицы не имеют другого значения и

потому используются формально.

Следующие три разряда – единицы, которые произошли от

двусоставных, односоставных предложений без распространителей и от
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различных оборотов. В случае с одноставными предложениями необходимо

различать следующее: если в предложении есть субъект действия, то такая

единица относится к вводным предложениям, а если нет, то это вводные

слова. Например: Здесь надо построить дом, я считаю. В этом примере

я считаю – вводное предложение; В примере Считаю, здесь надо построить

дом тот же самый элемент считаю – это вводное слово. При добавлении

любого распространителя (дополнения, определения или обстоятельства)

вводное слово становится вводным словосочетанием. Например, трудно

поверить. К односоставным вводным единицам, по мнению Е.С. Замятиной,

относится 6 разделов; они выделяются по типу предложения: определённо-

личные (Как видим, девочки были очень красивы.), неопределённо-личные

(Говорят, он умный человек.), безличные, обобщённо-личные,

инфинитивные и номинативные. Последний вариант представлен такими

вводными предложениями, как, например, Я дело говорю, факт. В третью

группу входят вводные слова, восходящие к деепричастным оборотам и

обособленным оборотам с союзом как. Например, Короче говоря, чтобы Вам

все было ясно, расскажу ещё раз; Хотя я не выиграл, как минимум, я получил

удовольствие. Чевёртый тип делится на 8 разделов по частиречной

принадлежности: образованные от наречий (действительно),

существительные в творительном падеже (другими словами),

субстантивированные существительные с предлогами (по слухам, в самом

деле, на несчастье), компаративы (лучше всего), вводные слова, восходящие к

прилагательным и числительным (последнее), восходящие к местоимению

(между нами), частицам (навряд ли) и союзам (то есть). Например, На

всякий случай, я взял с собой зонтик; Кроме того, Пекин – очень очень

удобный город для шопинга.

Последний, пятый, разряд представляет собой сумму видоизмененных

единиц и междометия. Вводные слова этого типа содержат такие единицы,

как, например: благодаря Богу, святой крест, прошу прощения, подумать

только и др. Примеры: Благодаря Богу, он выздоровел совершенно;
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Подумать только, его сын станет «художником»! Этот разряд отличается от

первого тем, что в нем рассматриваемые единицы несут яркую экспрессию.

Данная классификация видится включающей в себя первые две

классификации В.В. Шигурова и И.А. Шаронова, поэтому в дальнейшем в

работе все уточнения о вводных единицах со значением достоверности будут

основаны на классификации Е.С. Замятиной. Несмотря на то, что это деление

имеет историческую направленность (центральный вопрос исследования –

вопрос образования вводных единиц), оно применимо к анализу

функционирования вводных слов и выражений в контексте. Все три

исследователя решали вопрос об отнесении вводных единиц к предложению,

сочетанию и слову, но только у Е.С. Замятиной получилось доказать, почему

одна конструкция – слово, а другая – предложение. Иными словами, при

определении принадлежности к одному из классов (предложению, слову или

словосочетанию) необходимо учитывать происхождение единицы. Так, если

вводная единица – одно слово, то в первую очередь необходимо понять,

является ли оно производным от односоставного предложения. Если да, то

это вводное предложение. Если нет, то это вводное слово. Если к такому

слову прибавляются другие слова, то это вводное словосочетание.

1.2. Лексико-синтаксические и морфологические средства передачи

значения достоверности

Достоверность в толковых и энциклопедических словарях определяется

как синоним истины [БСЭ, https://gufo.me/dict/bse/Достоверность], «сущ. к

достоверный. Проверить достоверность полученных сведений» [Толковый

словарь Ушакова https://gufo.me/dict/ushakov/достоверность]. Иными словами,

достоверность – это выражение точности объективной информации.

Вводные слова, передающие достоверность – которые помогают

говорящему передать своё отношение к факту, событиюили действию:

видимо, несомненно, действительно, конечно и др. Например: Видимо, дождь

https://gufo.me/dict/bse/Достоверность
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будет; Несомненно, я навещу больного; Не против, конечно, правда, если

забыл, то это очень плохо. Все эти вводные слова указывают на разную

степень уверенности автора.

Д.Э. Розенталь привел список наиболее частотных вводных слов,

обозначающих достоверность – «конечно, несомненно, без всякого сомнения,

очевидно, безусловно, разумеется само собой, разумеется, бесспорно,

действительно, наверное, возможно, верно, вероятно, по всей вероятности,

может, может быть, быть может, должно быть, кажется, казалось бы, видимо,

по-видимому, пожалуй, в самом деле, подлинно, правда, не правда ли, в

сущности, по существу, по сути, право, чай, надо полагать, думаю, надеюсь,

полагаю» [Розенталь, 1989: 118]. Согласно данному списку слова и

выражения отражают достоверность разной степени и принадлежат к разным

стилям речи.

Видимо в толковом словаре определяется как «синоним очевидно, по-

видимому» [Толковый словарь Ефремовой https://glosum.ru/Значение-слова-

Видимо-в-словаре-Ефремовой].

Несомненно «нареч. соотносится по значению с прил.: несомненный»

[Толковый словарь Ефремовой https://glosum.ru/Значение-слова-Несомненно-

в-словаре-Ефремовой], указывает «без всяких сомнений» [Толковый словарь

Д. Н. Ушакова https://glosum.ru/Значение-слова-Несомненно-в-словаре-

Ушакова].

Значение действительно не только эквивалентно значению таких единиц,

как «на самом деле, в действительности, подлинно» [Толковый словарь Д.Н.

Ушакова https://glosum.ru/Значение-слова-Действительно-в-словаре-Ушакова],

но эквивалентно и значению единиц «да, верно» [Толковый словарь

Дмитриева https://gufo.me/dict/dmitriev/действительно]. Иными словами, это

вводное слово используется говорящими для подтверждения несомненности

происходящего или какого-либо факта.

Конечно в толковом словаре означает «несомненно, само собою

разумеется, естественно» [Толковый словарь Ушакова

https://glosum.ru/%D0%97%D0%BD%D0%B0%D1%87%D0%B5%D0%BD%D0%B8%D0%B5-%D1%81%D0%BB%D0%BE%D0%B2%D0%B0-%D0%9E%D1%87%D0%B5%D0%B2%D0%B8%D0%B4%D0%BD%D0%BE
https://glosum.ru/Значение-слова-Видимо-в-словаре-Ефремовой%5d.
https://glosum.ru/Значение-слова-Видимо-в-словаре-Ефремовой%5d.
https://glosum.ru/Значение-слова-Видимо-в-словаре-Ефремовой%5d.
https://glosum.ru/Значение-слова-Видимо-в-словаре-Ефремовой%5d.

[…]


Прямая усиление подтверждения

известной идеи; выражение

информации целиком как

субъект всего предложения

48 Безусловно находится в середине

предложения, служит для анализа.

Непосре

дственна

я

указать свои выводы,

приводя примеры;

выражение частичной

информации

54 Безусловно располагается в начале

предложения, использование его

Непосре

дственна

введение второй правильной

позиции, не противоречащей
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может служить доказательству

позиции.

я первой

56 Безусловно используется в начале

предложения для организации

доказательства.

Прямая автор показывает

уверенность в своих

рассуждениях, предваряя

возможные сомнения

читателя, здесь, как и в

примере №1 присутствует

эффект создания

имплицитного диалога

64 Безусловно используется в середине

предложения, перед фактом, работает

для оформления доказательства.

Прямая указание на объективный

факт, в котором невозможно

сомневаться; в качестве

второго члена подчеркивает

субъект, выражает целую

информацию.

65 Безусловно используется в середине

предложения употребляется,

операция абстрагирования (отсылка к

теории за рамками текста).

Непосре

дственна

я

подтверждение мыслей

собеседника, которые

должны возникнуть в

данный момент при

прочтении текста,

имплицитный диалог

67 Безусловно относится к логической

операции анализа, находится перед

объяснением факта, в середине

предложения.

Непосре

дственна

я

согласие с общей позицией

70 Безусловно используется в начале

предложения для организации

доказательства.

Прямая убеждение читателя своей

идеей

интересным является факт

использования лишнего

«что» в тексте, что не

является нормой научного
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стиля речи

72 Безусловно используется для начала

фрагмента - доказательства в начале

предложения.

Прямая Автор берет собранный им

материал в качестве

отправной точки и далее

начинает разворачивать свою

мысль

76 Безусловно как абстрагирование

находится в середине преложения.

Непосре

дственна

я

просто указание идеи

80 Безусловно относится к логической

операции доказательства, и

используется в середине

предложения.

Прямая согласие с общепринятой

точкой зрения

Ⅱ. Видимо

3 Видимо используется в начале

предложения, не имеет никакой связи

с другими членами предложения.

Оформляет обобщение.

Косвенн

ая

указание на избранную

позицию; выражение целое

информации

6 Видимо находится в начале

предложения, относится к анализу.

Непосре

дственна

я

автор не сделал

окончательных выводов,

находится в процессе

анализа и это только первые

его шаги в поисках

результата, он сначала

предполагает, потом

перейдет к доказательствам;

указание целое информации

7 Видимо почеркивает логическую

операцию синтеза, в качестве

второго члена предложения

Косвенн

ая

указание на наиболее

возможный вариант;

выражение целое
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находится в середине предложения информации

10 Видимо почеркивает логическую

операцию анализа, находится в

середине предложения.

Косвенн

ая

делать собственный вывод на

основе имеющихся

свидетельств; подчеркивание

субъекта придаточного

предложения, выражение

информации частично

13 Видимо почеркивает логическую

операцию анализа (эксплицитный

поиск решения) , находится в

середине предложения.

Косвенн

ая

уверенность в очевидном

факте, значение близко к

дослоному (это

видно/очевидно)

14 Видимо в середине предложения

используется для организации

абстрактного гипотетического

рассуждения.

Непосре

дственна

я

организация начала

построения идеи, которую

далее автор будет

обосновывать

20 Видимо используется в середине

предложения, помогает построить

абстрактное гипотетическое

рассуждение.

Косвенн

ая

автор выражает сомнение в

позиции другого

исследователя

46 Видимо как абстрагирование стоит в

в середине предложения.

Косвенн

ая

построение предположения,

которое логично, но которое

невозможно доказать

50 Видимо перед имеющим фактом

стоит в середине предложения,

относится к анализу.

Непосре

дственна

я

выразить свою позицию,

приводя правильную точку

зрения

57 Видимо в середине предложения

используется для организации

абстрактного гипотетического

рассуждения.

Косвенн

ая

указание на наиболее

возможный вариант

61 Видимо помогает построить

абстрагирование в рассуждении,

Косвенн автор строит предположение,

в котором не уверен и
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находится в середине предложения. ая которое не может доказать

62 Видимо помогает построить

абстрагирование в рассуждении,

стоит в начале предложения.

Косвенн

ая

Автор не хочет обидеть

исследователя и не говорит

прямо о том, что тот не прав.

Косвенная критика позиции

69 Видимо используется в середине

предложения, в рассуждении

относится к абстрагированию

(отсылка и опора на фоновые знания

группы лиц, к которой принадлежит

адресат).

Прамая автор вводит свое

предположение, опираясь на

общеизвестные или логично

следующие из

представленных данных

факты

71 Видимо используется в середине

предложения, употребляется, перед

собственным рассуждением,

организуя анализ.

Непосре

дственна

я

автор представляет свои

собственные рассуждения

Ⅲ. Действительно

4 Действительно как синтез в

рассуждение используется в начале

предложения.

Не

прямая

эксплицитный выбор

позиции

15 Действительно как доказательство в

рассуждении используется в начале

предложения.

Непосре

дственна

я

усиление доверия читателя

через дополнительное

подчеркивание реального

существования факта

24 Действительно используется в

середине предложения, служа

доказательству.

Непосре

дственна

я

имплицитная отсылка к

проведенному эксперименту,

подтверждающему мысль

28 Действительно используется в

середине предложения, для

организации анализа.

Прямая подчеркивание согласия с

другим исследователем;

подчеркивание косвенного

118

дополнения, и указание

частичной информации

29 Действительно используется в

начале предложения, служит для

анализа.

Прямая автор выражает частичное

согласие, признает правоту

позиции другого

исследователя

31 Действительно как доказательство

используется в начале предложения.

Прямая указание на ложное согласие:

автор отступает, чтобы затем

«но…» ввести

дополнительные факты и

доказать свою правоту

40 Действительно как доказательство

используется в начале предложения.

Непосре

дственна

я

введение правильной точки

зрения

44 Действительно используется в

начале предложения, служа

доказательству.

Прямая автор разрушает очевидное

заблуждение, а затем

использует предположение,

которое подтверждает,

поэтому здесь

«действительно» имеет

значение «и правда так»

63 Действительно служит в начале

предложения для организации

доказательства.

Косвенн

ая

подтверждение фактов,

которые только что были

написаны как гипотеза

66 Действительно – находится в начале

предложения и служит для введения

доказательства .

Прямая приведение примеров,

подтверждающих

правильность гипотезы

Ⅳ. Вероятно

5 Вероятно используется для Непосре построение гипотетического
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формулирования доказательства,

стоит в середине абзаца после тезиса.

дственна

я

рассуждения; указание

информации целиком

8 Вероятно служит для анализа в

рассуждении, используется в первой

половине предложения.

Непосре

дственна

я

построение предположения;

указание частичной

информации

12 Вероятно служит для анализа

используется в середине

предложения.

Прямая построение предположения;

указание частичной

информации

18 Вероятно используется в середине

предложения, и работает для

оформления анализа.

Непосре

дственна

я

построение предположения,

которое логично, но которое

невозможно доказать;

указание частичной

информации

19 Вероятно используется в середине

предложения, как анализ в

рассуждении.

Непосре

дственна

я

построение предположения,

которое автор не планирует

доказывать; подчеркивание

дополнения и указание

частичной информации

25 Вероятно находится в середине

предложения, служит для

абстрагирования в рассуждении.

Непосре

дственна

я

построение предположения,

которое логично, но которое

невозможно доказать;

выражение информации

целиком

26 Вероятно используется в качестве

второго члена предложения просто

после грамматического субъекта

предложения, для организации

абстрагирования в рассуждении.

Непосре

дственна

я

построение предположения,

которое автор не планирует

доказывать; выражение

информации целиком

27 Вероятно находится в середине

предложения, служит для анализа в

рассуждении.

Косвенн

ая

построение предположения,

которое автор не планирует

доказывать; подчеркивание
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определения и указание

частичной информации

33 Вероятно находится в середине

предложения, помогает построить

абстрактное рассуждение.

Непосре

дственна

я

построение предположения,

которое логично, но которое

невозможно доказать;

выражение информации как

пример 26

47 Вероятно стоит в начале

предложения, как абстрагирование.

Непосре

дственна

я

вежливая форма введение

предположения-совета

другим ученым; выражение

информации целиком

52 Вероятно стоит в начале

предложения, служит для

абстрагирования.

Непосре

дственна

я

отсылка акронимов приводит

читателя к другим знаниям -

(см. раздел 2); выражение

информации целиком

53 Вероятно используется в начале

предложения помогать построить

абстрактное рассуждение.

Косвенн

ая

построить предположение на

основе имеющихся знаний

73 Вероятно используется в середине

предложения как абстрагирование

(так как излагаемая информация

отсылает читателя к событиям из

жизни цитируемого носителя).

Прямая предположение, которое

невозможно проверить, так

как автор не знаком с

человеком, речь которого

анализируется; указание

частичной информации

74 Вероятно используется в середине

предложения как абстрагирование

(отсылка к «иным целям»).

Косвенн

ая

гипотетическое

предположение; указание

частичной информации

75 Вероятно используется в начале

предложения, относится к логической

операции доказательства, так как

дальше автор продолжает

Непосре

дственна

я

убедить читателя в своей

правоте
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рассуждение на конкретном

материале, а не отсылает к другим

источникам или теориям.

77 Вероятно используется в середине

предложения, но перед процессом

рассуждения, служа анализу.

Непосре

дственна

я

использование логического

выражения своей позиции

78 Вероятно как анализ находится в

начале предложения, и выражая

процесса рассуждения.

Непосре

дственна

я

усиление уверенности

рассуждения (предыдущие

эксперименты не могли

объяснить явление, так

нужно продолжить серию

экспериментов)

79 Вероятно как абстрагирование

находится в середине предложения.

Косвенн

ая

не уверен в правильности

рассуждений

Ⅴ. Конечно

9 Конечно располагается в середине

предложения, служит для

абстрагирования в рассуждении.

Непосре

дственна

я

подтвердить общепринятую

точку зрения

32 Конечно используется в начале

предложения, служит для

организации абстрагирования.

Прямая признание возможности

неполноты верности своего

вывода

43 Конечно помогает построить

объективное выражение, существует

в середине предложения.

Непосре

дственна

я

критика позиции другого

ученого («конечно, пишет об

этом, но ..»); подчеркивание

субъекта всего предложения,

выражение целой

информации

49 Конечно используется в начале

предложения, служит для

организации анализа.

Непосре

дственна

я

приведение примера своей

точки зрения
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59 Конечно находится в начале

предложения, помогает построить

абстрагирование в рассуждении.

Прямая признание автором

возможности неточности или

неокончательности своих

выводов, результатов,

которые не универсальны

60 Конечно стоит в начале предложения,

служа обобщением при выражении

согласия с общеизвестной точкой

зрения.

Прямая признание неполноты

сведений, на что указывает

связь конечно … НО

68 Конечно стоит в начале предложения,

входит в состав анализа при

рассуждении.

Прамая введение дополнительной

информации

Ⅵ. Скорее всего

16 Скорее всего для организации

анализа располагается в середине

предложения.

Непосре

дственна

я

автор использовал императив

«следует понимать»» и затем

смягчил свои слова при

помощи «скорее всего».

Функция вежливого

смягчения подачи

недоказанного факта как

научно обоснованного

17 Скорее всего употребляется в

середине предложения, и служит для

анализа.

Непосре

дственна

я

подчеркивание высокой

степени вероятности

21 Скорее всего стоит во второй части

предложения относится к

абстрагированию в рассуждении.

Косвенн

ая

автор предполагает

возможную реакцию

читателя и, несмотря на

высокую вероятность, не

имеет права утверждать,

поэтому он смягчает вывод

123

35 Скорее всего стоит в середине

предложения относится к

абстрагированию в рассуждении.

Косвенн

ая

построение идеи на основе

вероятности, степень котрой

автор не может доказать

39 Скорее всего стоит в середине

предложения относится к анализу в

рассуждении.

Косвенн

ая

извиняется за возможную

неточность; выражает

частичную информацию

Ⅶ.Несомненно

23 Несомненно помогает с абстрактным

рассуждением, и стоит в середине

предложения.

Прямая автор приносит свои

извинения за то, что

повторяет всем известный

факт. Чтобы показать, что это

не его идея, и он это

понимает, он использует это

вводное слово.

34 Несомненно - выражение

абстрагирования, существует в

середине предложения.

Непосре

дственна

я

неоправданное усиление

собственного вывода, автор

защищает свою позицию

51 Несомненно помогает с абстрактным

рассуждением, и стоит в середине

предложения.

Непосре

дственна

я

учитывая недоказанность

вывода, автор использует

слова с высокой

достоверностью в середине в

предложении.

55 Несомненно помогает построит

гипотетическое предположение и

поэтому работает на формирование

операции абстрагирования в

рассуждении.

Прямая манипулятивная тактика

согласия, чтобы следующим

ходом легче было убедить

читателя, введя новую идею;

выражение инфармации

частично, попадание в

дополнении

58 Несомненно используется в середине

предложения, операция

Прямая указание на всем известную
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абстрагирования (автор отсылает к

известной теоретической

информации).

информацию

81 Несомненно как доказательство

используется в начале предложения.

Прямая выражение совершенной

истины; попадание в

предикате и варажение

информацию целиком

Ⅷ.Может быть

30 Может быть как абстрагирование

употребляется в середине

предложения.

Косвенн

ая

признание возможности

своей ошибки; попадание в

предикате придаточного

предложения, варажение

частичной информации

36 Может быть употребляется в начале

предложения, служит для построения

анализа.

Прямая построение риторической

фигуры для вовлечения

читателя в рассуждение;

указание целой информации,

и подчеркивание предиката

42 Может быть употребляется в

середине предложения, служит для

абстрагирования.

Косвенн

ая

делает предположение об

определенной определенной

возможности в определенной

ситуации (лишь тогда);

варажение частичной

информации
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