Отзыв о выпускной квалификационной работе магистра лингвистики

Чжао Линьлинь на тему

«Специфика функционирования вводных слов и выражений
со значением достоверности в современном научном стиле речи
(на материале статей, входящих в базу РИНЦ)»

Данная работа Чжао Линьлинь посвящена изучению функционирования вводных слов и выражений в научных текстах. Магистрант ограничивает свое исследование жанром научной статьи в области гуманитарных наук.

Выполненная Чжао Линьлинь работа представляет собой актуальное исследование, так как, несмотря на большое количество научных работ, посвященных данной теме, она нуждается в дальнейшем исследовании, поскольку современный научный стиль меняется под воздействием коммуникативных моделей англоязычного научного дискурса.

Объектом исследования магистранта являются вводные слова и выражения со значением достоверности. Автор рассматривает и анализирует семантику и функционирование этих единиц на большом количестве контекстов.

Согласно протоколу анализа проверки работы на плагиат выявлен процент оригинальных фрагментов и корректного цитирования (88,97%), а также обнаружены текстовые соответствия (11,03%), которые состоят из общеупотребительных конструкций научного стиля речи, клише, названий словарей и научных статей.

Проведенный анализ подтвердил выдвинутую автором гипотезу о том, что анализ семантики выбора языковых средств передачи достоверности позволит определить специфику функционирования вводных слов и выражений в структуре речевого жанра «научная статья».

Работа написана логично и убедительно. Автор в полной мере владеет научным стилем изложения.

В результате проведенного исследования соискатель приходит к выводу, что вводные слова в научной статье выполняют функцию гипотетической достоверности, доказательства и убеждения. Автор также выявил зависимость между семантикой вводных слов и их использованием в различных композиционных и типовых блоках текста.

Практическая значимость работы состоит в том, что результаты исследования могут быть использованы в лекционных курсах по синтаксису и стилистике и в практике преподавания РКИ. Результаты исследования также могут быть учтены при изучении функционирования вводных слов и выражений со значением достоверности в научных текстах других жанров.

Подготовка выпускного квалификационного сочинения потребовала от Чжао Линьлинь знакомства с большим количеством научных исследований по теме для выработки теоретической базы исследования. Исследовательская часть диссертации и сделанные соискателем выводы в целом убедительны и логичны. Все требования научного руководителя Чжао Линьлинь выполняла вовремя, в соответствии с планом написания работы.

Выполненная квалификационная работа соответствует всем требованиям, предъявляемым к работам данного уровня, и заслуживает положительной оценки.

Научный руководитель

к.ф.н., доцент кафедры РКИ и методики
его преподавания СПбГУ
Н. А. Костюк